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Declaraţii prezentate pentru 2019

Declaraţii prezentate pentru 2018

- 46 174
DECLARAŢII

DECLARAŢIILE PREZENTATE
de către persoanele care desfăşoară activitate de întreprinzător



NIVELUL VENITURILOR ȘI CHELTUIELILOR
înregistrate de către persoanele care desfășoară activitate de întreprinzător
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+31,3 mlrd 
lei

+8,61%

+34,5 mlrd 
lei

+8,78%



IMPOZIT PE VENIT DECLARAT –
pe ramuri de activitate
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SUMA IMPOZITULUI PE VENIT –
4,18 mlrd lei

SUMA IMPOZITULUI PE VENIT –
3,62 mlrd lei
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– DECLARAŢII PREZENTATE DE CĂTRE 
PERSOANELE FIZICE



DINAMICA VENITURILOR 
obţinute de către persoanele fizice

1,2 mln

59,58 mlrd lei

Venit reţinut

4,53 mlrd lei

Impozit reţinut

69,43 mlrd lei

Venit reţinut

4,67 mlrd lei

Impozit reţinut

+ 16,53%

+ 3,09 %



VENITURILE OBŢINUTE 
conform surselor de venit (mln. lei)

2018

46 482,84

393,42

80,2

30,13

1 840,02

6 172,31

259,91

2 261,06

761,42

Surse de venit

Salariu

Creştere de capital

Venit obţinut de peste hotare

Dobânzi

Locaţiune

Dividende

Royalty

Livrarea producţiei agricole

Alte venituri

2019

53 869,85

699,39

61,09

35,27

2 180,43

8 446,85

296,91

2 420,89

685,8

Devieri 2019/2018

+ 7 387,01 15,9%

+ 305,97 77,7%

- 19,11 - 23,82%

+ 5,14 17%

+ 340,41 18,5%

+ 2 274,54 36,8%

+ 37 14,2%

+ 159,83 7,06%

- 75,62 - 9,93 %



DINAMICA VENITULUI ȘI IMPOZITULUI PE VENIT 
al persoanelor milionare

6140.36

479.71

9028.99

586.11

Venit Impozit

Venitul și impozitul pe venit al persoanelor 
milionare, mln. lei

2018 2019

+106,4 mln lei

+2888,63 mln lei

1760

2515

Nr. persoanelor

Numărul persoanelor milionare

2018 2019

+755



PERSOANELE FIZICE 
care au declarat venituri mai mari de 1 mln. lei, după vârstă

60 ani

50 ani 

40 ani 

30 ani 

469 pers

614 pers

842 pers

506 pers

84 pers

cea mai vârstnică persoană   - 85 ani

cea mai tânără persoană  - 18 ani



Orhei

32
mun. Bălți

68

mun. Chișinău

2 049Ialoveni

42

Regiunea
Numărul de 

persoane

MUN. CHIŞINĂU 2049

MUN. BĂLŢI 68

IALOVENI 42

ORHEI 32

STRĂŞENI 32

GĂGĂUZIA 31

ANENII NOI 22

HÎNCEŞTI 17

EDINEŢ 16

Alte 206

TOTAL 2515

Cantemir 
7

Cahul 
7

Găgăuzia 
31

Taraclia

5

Leova 
4

Cimișlia
7

Hîncești 
17

Căușeni
22 Ștefan Vodă

6

Anenii Noi
22

Strășeni
32

Dubăsari
6

Criuleni
19Nisporeni

4

Ungheni
10 Călărași

12

Telenești
8

Rezina
8

Șoldănești
2

Sîngerei
2

Fălești
10

Florești
11

Soroca
10

Glodeni
6

Drochia
11Rîșcani

3

Dondușeni
7

Ocnița
3

Edineț
16

Briceni
14

REPARTIZAREA TERITORIALĂ A MILIONARILOR
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08000 1525

mail@sfs.md

CENTRUL UNIC DE APEL

E-MAIL

Mulţumim pentru 
atenţie!


